
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 303   DEL 16/12/2022  

OGGETTO:  SILVER  AIR  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  CONTRIBUTO  PER 
L'APPLICAZIONE DI AGEVOLAZIONI TARIFFARIE AI RESIDENTI CHE SI RECANO A 
PISA, FIRENZE, MILANO E/O BOLOGNA PER VISITE MEDICHE, ESAMI E/O TERAPIE 
O  PRESSO  ISTITUTI  SCOLASTICI  DEL  CONTINENTE.  ESTRATTO  CONTO 
PROVVISORIO AL 12.12.2022.



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022, con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Atteso che la società Silver Air Pro è titolare del servizio di continuità territoriale a mezzo 
vettore aereo con collegamenti tra l’aeroporto di Campo nell’Elba e gli  aeroporti  di Pisa, 
Firenze e Milano; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 16.09.2020 con la quale è stato 
riconosciuto, per gli anni 2020 e 2021, un contributo economico annuale di € 1.000,00 alla  
società Silver Air Pro – SPOL. S R.O. con sede a Praga (Rep. Ceca) in Pernerova 11/16 
Praha 8 - Karlin, P.IVA CZ 61247227, quale rimborso per l’applicazione di tariffe agevolate 
a cittadini residenti  si devono recare nelle strutture sanitarie del continente per sostenere 
visite specialistiche;

Vista la successiva Deliberazione della Giunta Comunale n.205 del 29.10.2021 con la quale 
è stato deliberato di contribuire anche per le annualità 2022 e 2023 al rimborso delle tariffe  
“Medical” applicate dalla compagnia Silver Air estendendo le agevolazioni, per le annualità 
2021,  2022  e  2023,  anche  agli  studenti  che  si  recano  nelle  scuole  del  continente, 
prevedendo un contributo complessivo annuale di  € 2.000,00 da imputarsi  al  Codice di 
Bilancio 12/05/1040202/999 – Capitolo 110040506500/0 dei bilanci 2021, 2022 e 2023;

Richiamate, altresì:
- la Deliberazione della Giunta Comunale n.23 del 23.02.2022 con la quale la contribuzione 
per le suddette agevolazioni sono state aumentate fino a € 5.000,00 annuali i cui oneri sono 
stati  imputati  al  Codice  di  Bilancio  12/05/1040202/999  –  Capitolo  110040506500/0  dei 
bilanci 2022 e 2023;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.108  del  01.06.2022  con  la  quale  la 
contribuzione per l’anno 2022 concessa alla società Silver Air Spol è stata elevata di ulteriori  
€ 2.000,00, visto l’aumento del numero di utenti che usufruiscono delle tariffe Medical e 
Studenti verificatosi in corso d’anno;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n.116 del 29.06.2022 con la quale sono state 
estese le convenzioni Medical e Studenti  in oggetto anche alla tratta Campo nell’Elba – 
Bologna e viceversa;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.185  del  07.09.2022  con  la  quale  la 
contribuzione per le suddette agevolazioni sono state aumentate di ulteriori € 3.000,00 fino 
a € 10.000,00 annuali i cui oneri sono da imputarsi al Codice di Bilancio 12/05/1040202/999 
– Capitolo 110040506500/0 dei bilanci 2022 e 2023;



Dato atto che il contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute per 
l’applicazione di tariffe agevolate applicate a soggetti residenti (e loro accompagnatori) nel 
territorio  comunale  che  si  devono  recare  nelle  strutture  sanitarie  del  continente  per 
sostenere  visite  specialistiche,  esami  medici  e  cure  mediche  a  causa  della  carenza  di 
strutture e attrezzature diagnostiche sul territorio dell’Isola d’Elba nonché per gli  studenti  
iscritti presso gli istituti scolastici di vario ordine e grado del continente;

Rilevato che il contributo viene erogato dietro presentazione di rendicontazione trimestrale 
corredata dalla documentazione di ciascun cittadino che ha usufruito della tariffa agevolata 
per visite mediche “Medical” così come approvata con la stessa Deliberazione di G.C. n.158 
del 16.09.2020 e dalla documentazione di ciascun studente che ha usufruito della tariffa 
“Studenti” di cui alla Deliberazione di G.C. n.205 del 29.10.2021 così come modificata ed in-
tegrata dalla Deliberazione di G.C. n.23 del 23.02.2022;

Dato atto, pertanto, che il contributo in oggetto costituisce un rimborso per mancate entrate 
legate alle agevolazioni tariffarie concesse in funzione di un’iniziativa di assistenza verso la 
popolazione residente, ed è pertanto qualificabile come forma di incentivo e di promozione 
di attività sociali rivolte alla comunità locale, non potendolo intendere in alcun modo quale 
forma di sponsorizzazione, così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del D.L. n.78/2010;

Richiamata  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 05.03.2016 con la quale è 
stato approvato il vigente Regolamento Comunale per la concessione di provvidenze e del 
patrocinio del Comune di Campo nell’Elba;

Vista la comunicazione della società Silver Air Pro con la quale viene trasmesso il rendicon-
to dal 01.10.2022 al 12.12.2022 relativo all’applicazione della tariffa “Medical” e della tariffa 
“Studenti” da parte della stessa società per una spesa complessiva di € 1.853,11 (allegata 
alla presente determinazione ma non soggetta agli obblighi di pubblicazione in quanto ine-
rente a dati sensibili dei soggetti beneficiari della tariffa agevolata);

Considerato che i movimenti indicati nel resoconto si riferiscono all’annualità 2022;

Ritenuto, pertanto, opportuno approvare l’estratto conto inviato e registrare il necessario 
impegno di spesa di € 1.853,11 in favore della società Silver Air Pro – SPOL. S R.O. con 
sede a Praga (Rep. Ceca) in Pernerova 11/16 Praha 8 - Karlin, P.IVA CZ 61247227, da 
imputarsi al Codice di Bilancio 12/05/1040205/999 Capitolo 110040506500/0/0 del Bilancio 
2022/2024, annualità 2022, dando atto che la liquidazione del contributo avverrà dietro 
presentazione del resoconto finale al 31.12.2022, corredato dei documenti giustificativi;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;
Dato atto: 



 che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 che il presente pagamento rientra nella disponibilità di cassa dello specifico capitolo 

del Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

Dato atto altresì del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i  

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. ii. ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 
183;

DETERMINA

1 - di approvare l’estratto conto parziale al 12.12.2022 presentato dalla società Silver 
Air Pro – SPOL. S R.O. con sede a Praga (Rep. Ceca) in Pernerova 11/16 Praha 
8 - Karlin, P.IVA CZ 61247227, in merito alle agevolazioni concesse in applicazione 
della tariffa “Medical” e “Studenti” dal 01.10.2022 al 12.12.2022, ed impegnare, per le 
motivazioni espresse in premessa, a favore della stessa compagnia  la spesa di € 
1.853,11  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  12/05/1040205/999  -  Capitolo 
110040506500/0/0  del  Bilancio 2022/2024, annualità 2022, che presenta sufficiente 
disponibilità;

2 - di dare atto che la successiva liquidazione del contributo avverrà con separato atto 
di  liquidazione  previa  presentazione  dell’estratto  conto  definitivo  al  31.12.2022 
corredato della documentazione giustificativa;

3 - di dare atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pub-
blica;

 di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


